
 

 

 

 
Touring Club Italiano 

 

Comune di Palena (CH) 

Via Roma n°5,  c.a.p. 66017  tel.  0872 – 918112    fax 0872 - 918447  c.f /p.iva 00248560690 

Sito istituzionale: www.comunedipalena.it   pec: comunedipalena@pec.it 

 

 

 

ORDINANZA N. 12 DEL 24.06.2025 

 

OGGETTO: RINVENIMENTO DI ORDIGNO RESIDUATO BELLICO IN PALENA  

LOC. COLLEVEDUTA PARCO FLUVIALE -  INTERDIZIONE AREA 

 

 Premesso: 

-  che la Prefettura di Chieti con nota in data 19/06/2025 prot. 59898, acquisita al protocollo 

di questo Ente in data 20/06/2025 con il n. 9818 ha comunicato il ritrovamento a PALENA, 

in località COLLEVEDUTA PARCO FLUVIALE, di un ordigno residuato bellico, della 

lunghezza indicativa di circa 1 metro, con visibile aggancio metallico, posto sotto una coltre 

di terreno di circa 50/60 cm.; 

- che con Decreto Sindacale n. 1 del 23.06.2025 è stato attivato il Centro Operativo Comunale 

(C.O.C.) al fine di assicurare nell'ambito del territorio comunale le azioni preventive, il 

monitoraggio per tutta la fase di allerta delle varie situazioni di criticità e per l'attuazione degli 

interventi di assistenza alla popolazione; 

- che in data 23.06.2025 si è svolta la riunione del Comitato di Ordine e Sicurezza convocata 

dalla Prefettura di Chieti, al fine di pianificare le  attività di bonifica; 

- che in data 24.06.2025 si è riunito nuovamente il Comitato di Ordine e Sicurezza, a seguito 

di sopralluogo in situ al quale hanno preso parte tutti gli attori coinvolti. 

 

Visto il verbale di ricognizione effettuata dal 11° Reggimento Genio  Guastatori di 

Foggia,  

acquisito al prot. 9980 del 23.06.2025, nel quale si quantifica la distanza di sicurezza in “metri 

100 di raggio, sul piano orizzontale dal punto in cui è ubicato l’ordigno”. 

 

Ritenuto necessario, a tutela della incolumità delle persone, provvedere a vietare 

l’accesso all’area interessata dal ritrovamento dell’ordigno bellico a qualsiasi persona non 

autorizzata ai lavori di bonifica sino al termine delle operazioni di sgombero e/o bonifica e 

comunque fino al puntuale adempimento di ogni atto idoneo alla messa in sicurezza dei luoghi. 

 

Ritenuto che il provvedimento di divieto di accesso a qualsiasi persona non autorizzata 

ai lavori di bonifica dell’ordigno costituisca una misura di carattere urgente per prevenire le 

possibili conseguenze dannose per l’incolumità delle persone. 

 

Rilevata inoltre la contingibilità di tale situazione che non poteva essere prevista da 

parte della Pubblica Amministrazione in quanto generata da fatti accidentali.  

 
 Visto l'Art. 54 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e sue modifiche ed 
integrazioni 

in materia di provvedimenti contingibili e urgenti.  

Comune di Palena 

Provincia di Chieti 

—————•————— 

http://www.comunedipalena.it/


 

 

 

 
Touring Club Italiano 

 

Comune di Palena (CH) 

Via Roma n°5,  c.a.p. 66017  tel.  0872 – 918112    fax 0872 - 918447  c.f /p.iva 00248560690 

Sito istituzionale: www.comunedipalena.it   pec: comunedipalena@pec.it 

 

 

 
ORDINA 

 
Con decorrenza immediata e  sino al termine delle operazioni di messa in sicurezza dei luoghi 
l’interdizione dell’area delimitata con raggio pari a 100 metri, meglio individuata nell’allegato 
stralcio cartografico che costituisce parte integrante della presente ordinanza (coordinate del 
punto “A” - 41° 58’49’’ N 014°08’10’’ E) a qualsiasi persona non autorizzata ai lavori di 
bonifica dell’ordigno in oggetto.  
 
La violazione delle disposizioni contenute nella presente ordinanza, saranno punite ai sensi di 
legge.  
Il Corpo di Polizia Locale e gli appartenenti a tutte le altre Forze di Polizia sono incaricati 
dell’osservanza della presente ordinanza.  

 
DISPONE, INOLTRE, 

 
Che la presente ordinanza sia resa nota alla popolazione, con la pubblicazione all’Albo Pretorio  
on line e sul sito web del Comune di Palena e con altre forme utili di comunicazione e 
diffusione, quale la pubblicazione sui social media.  
 
Che la presente Ordinanza sia trasmessa: 

- Alla Prefettura di Chieti C.C.S. - protocollo.prefch@pec.interno.it; 
- Alla Protezione Civile Regione Abruzzo - apc002@pec.regione.abruzzo.it; 
- Al Comando Forze Operative Sud Napoli - comfopsud@postacert.difesa.it; 
- All’11° Regimento Genio Guastatori Foggia - rgtgua11@postacert.difesa.it; 
- Alla Questura di Chieti - dipps121.00F0@pecps.poliziadistato.it; 
- Al Comando Prov.le Carabinieri Chieti - tch30512@pec.carabinieri.it; 
- Alla Compagnia Carabinieri Lanciano - tch28857@pec.carabinieri.it; 
- Alla Stazione Carabinieri Palena - tch27578@pec.carabinieri.it; 
-    Alla Sala Operativa Nazionale C.R.I. - son@cert.cri.it; 
-    Al Corpo Militare C.R.I. - naapro.chieti@cm.cri.it -  centromiles.abruzzo@cm.cri.it 

 
Dalla Residenza Municipale, 24.06.2025 
 
 

IL SINDACO 
Geom. Claudio D’EMILIO 

 
 

 

http://www.comunedipalena.it/

		2025-06-24T10:08:05+0000
	D'EMILIO CLAUDIO




